Actum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. VII^o, feria quinta post octabas apostolorum Petri et Pauli.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 4.

808.

Frère Robert, provincial en France des Frères de la Pénitence du Christ, associe les moines de Saint-Martin à tous les pieux exercices de son ordre, et déclare que l'anniversaire de leur mort sera commémoré dans toute sa province comme celui de ses Frères eux-mêmes.

Tournai, août 1267.

Reverendis patribus ac dominis viris religiosis et honestis, domino Egidio, abbati Sancti Martini Tornacensis, ejusdemque loci conventui, frater Robertus, prior provincialis in regno Francie, licet indignus, ordinis

Fratrum de Penitentia Jhesu Christi, salutem et sinceram in Domino caritatem.

Exigente vestre devotionis affectu quem ad nostrum ordinem habetis, omnium orationum, missarum, vigiliarum, jejuniorum, laborum, predicationum, aliorumque bonorum que per Dei gratiam in nostra provincia fiunt et fient in posterum, vos facimus participes et consortes; hoc etiam addentes, de gratia speciali, ut post obitum vestrum, unius generalis anniversarii singulis annis perpetuo per totam provinciam nostram participationem plenariam habeatis. Et etiam tantum fiat pro vobis, cum obitus vestri in nostro provinciali capitulo fuerint nuntiali, quantum pro fratribus nostris defunctis communiter fieri consuevit.

Datum apud Tornacum, anno Domini M^o. CC^o. sexagesimo septimo, mense augusti.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 35 parmi ceux qui proviennent de Cheltenham, p. 545.

809.

L'abbé et les moines de Saint-Martin donnent cinq bonniers de terre à Herzeaux en fief à Sigerus de Rues, qui en échange leur verse une somme d'argent qu'ils emploient à l'achat d'immeubles.

Samedi 20 août 1267.

Universis presentes litteras inspecturis, Egidius, permissione divina Sancti Martini Tornacensis abbas, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos Sigero de Rues quinque bonaria vel circiter terre arabilis, jacentis in parrochia de Herziaus, juxta terram ipsius Sigeri, dedimus et concessimus in feodum, ab ipso et heredibus suis perpetuo tenenda et possidenda, mediantibus x libris Parisiensium nobis pro relevio, a singulis heredum, prout in feodo ipso antecessoribus suis succedent in futurum, persolvendis. Promisimus autem bona fide dicto Sigero

et suis successoribus, feodum predictum a nobis tenendum garandizare, et prestare quecunque domini feodorum vassallis suis, de jure ac etiam patrie consuetudine prestare tenentur. Predictus autem Sigerus nobis certam pecunie summam contulit, equivalentem valorem terre predictae; quamquidem summam in emptionem rerum immobilium, nobis et ecclesie nostre utilium, impendimus, et jus ecclesie nostre per premissa auctum magis confitemur. Predicta enim bona immobilia, ex pecunia a dicto Sigero nobis data, in compensatione dicte terre comparata, nobis et ecclesie nostre profitemur esse fructuosa. Hanc autem concessionem, pro servicio a dicto Sigero nobis et ecclesie nostre impenso et in posterum impendendo, pro quo eidem majora competere credimus, communi assensu et de proborum consilio fecimus, et ei promittimus bona fide firmiter et inviolabiliter observare, et contra in aliquo non venire. Ut autem premissa majoris obtineant roboris firmitatem, reverendum patrem et dominum Tornacensem episcopum, et alios superiores nostros, requirimus et rogamus ut predictam concessionem nostram sua auctoritate, cum super hoc requisiti fuerint, confirmare dignentur. In quorum testimonium, presentes litteras dicto Sigero contulimus, sigillis nostris sigillatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. LXVII^o, sabbato post Assumptionem beate Virginis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 128, fol. 5^a.

810.

L'official de Laon déclare que Widela, veuve de Guillaume le Chareton, a reconnu devoir à l'abbaye de Saint-Martin chaque année deux sous et demie Parisis, pour un pré dont cette abbaye lui a concédé l'usage perpétuel à Dexcy, et qu'elle a consenti qu'après sa mort ce cens serait augmenté de huit deniers Parisis.

Septembre 1267.

Universis presentes litteras visuris, magister Hugo de Bisuntio, canonicus et officialis Laudunensis, salutem in Domino.

Noverint universi quod in nostra presentia constituta Widela, vidua, de Dexci, relicta Guillelmi dicti le Chareton defuncti, recognovit se accepisse, et adhuc tenere et habere a viris religiosi abbate et conventu ecclesie Sancti Martini Tornacensis, quoddam pratum quod, sicut dicitur, dicti abbas et conventus possidebant et habebant in territorio de Dexci, loco qui dicitur en l'Anglée, contiguum prato dicte vidue; que videlicet duo prata, sicut dicitur, consistunt inter pratum Berengeri dicti de le Val in uno latere, et terram Brieli dicti le Bourguignon in alio latere, et terram Haimmeti dicti Chouet in alio latere. Dicta etiam vidua pratum supradictum coram nobis recognovit se accepisse a dictis religiosi, tenendum et habendum ab eadem vidua in perpetuum, mediantibus duobus solidis et dimidio Parisiensium censualibus, reddendis singulis annis in perpetuum dictis religiosi apud Chantrus, in festo beati Remigii, in capite octobris, ab eadem vidua et ab heredibus et successoribus ejus, nomine annui et perpetui recti census. Voluit etiam et expresse concessit dicta vidua coram nobis, quod post ipsius vidue obitum, ultra dictos duos solidos et dimidium, et cum illis duobus solidis et dimidio, percipiant et habeant dicti religiosi singulis annis in perpetuum, in termino supradicto, octo denarios Parisiensium nomine annui et perpetui census, de quibus etiam duobus solidis et dimidio et octo denariis census supradictis, dicta vidua dictos religiosos assignavit in perpetuum ad dictum pratum quod ipsa, ut dictum est, recognovit se accepisse a dictis religiosi, et ad alium pratum jamdictum dicte vidue dicto prato contiguum, et ad utrumque eorumdem duorum pratorum in solidum. Et nichilominus etiam ipsa vidua, se et heredes ac successores suos jamdictos, fide sua coram nobis corporaliter prestita, erga dictos religiosos obligavit ad reddendum, ut dictum est, singulis annis, dictis religiosi census supradictos, et ad hoc quod assignamenta jamdicta eadem vidua, seu etiam ejus heredes et successores, nullatenus deteriorabunt, et ad hoc etiam quod contra jamdicta, seu etiam contra aliquid ex jamdictis, per se vel per alium de cetero nullatenus venire presument. In cujus rei testimonium presentes litteras patentes emisimus, sigillo curie Laudunensis, salvo jure domini Laudunensis episcopi et alieno, roboratas.

Datum anno Domini millesimo CC^o. LX^o. septimo, mense septembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 76; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 104.

811.

L'official de Tournai constate que c'est au nom de l'abbaye de Saint-Martin que Gérard de Willemeau, sergent de cette abbaye, a acheté de Gossuin Pilet cinq bonniers de terre à Dottignies, et déclare que ledit Gérard a transféré à l'abbaye la propriété, dont il avait été investi, de cette terre.

Vendredi 8 février 1269.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in jure coram nobis propter subnotata personaliter constitutus Gerardus de Willemiel, serviens ecclesie Sancti Martini Tornacensis, recognovit se nomine, ad opus, et de mandato ipsius ecclesie, ac de pecunia ejusdem ecclesie, emisse legitime, pro centum librarum Turonensium, a Gossuino dicto Pilet, quinque bonaria vel circiter, ad virgaturam Flandrensem, terre arabilis jacentis in quinque peciis in parochia de Dotegnies, versus domum Gerardi dicti Canesson, cujus terre bonarium et dimidium tenentur a domina comitissa Curtracensi, et septem quartaria a Johanne de le Waulle, residuum vero tenetur a Johanna, filia quondam Eustacii de Wanompreit, ut dicebat dictus Gerardus. Confessus est etiam idem Gerardus coram nobis, quod dicte terre possessionem, ex causa emptionis predicte, bene et legitime erat adeptus, et de terra predicta adheredatus ad legem; quam terram coram nobis domino Roberto, preposito dicte ecclesie, ad opus prefate ecclesie tradidit vel quasi, werpivit et effestucavit, et omne jus, si quod habebat vel habere poterat in eadem, cessit et contulit prefate ecclesie, et etiam renunciavit in totum, ad opus ecclesie memorate, mediantibus quatuor lib. Turonensium, ipsi Gerardo, ut dicebat, singulis annis quoad vixerit, medietate in Nativitate beati Johannis Baptiste, et alia medietate in Natali Domini, a dicta ecclesia persolvendis. Promisitque idem Gerardus, fide et juramento a se corporaliter prestitis, quod contra premissa aut aliquod premissorum, nec per se nec per alium veniet nec venire procurabit; renuntians sub fide et juramento

predictis, in premissis omnibus et singulis, exceptioni doli mali, vis, metus in factum, pecunie non numerate non deliberate, privilegio crucis sumpte et in posterum assumende, omni statuto et consuetudini generali sive speciali, et omnibus auxiliis et defensionibus tam juris quam facti, per que contra premissa vel eorum aliquod venire posset aliquatenus in futurum. Et ad omnium et singulorum premissorum observationem stabilem atque firmam, obligavit dictus Gerardus se ac heredes et successores ejusdem; promittens sub fide et juramento jam ab ipso prestitis, se prefate ecclesie duplum predicti precii, videlicet ducentas lib. Turonensium, si contra premissa venerit, soluturum et redditurum easdem. Et ad solvendum et reddendum easdem ducentas libras, si opus fuerit, concessit se a nobis per censuram ecclesiasticam posse compelli, suos heredes ad hoc idem, si contra premissa venirent, obligando. Insuper ad securitatem majorem idem Gerardus bona sua omnia presentia et futura sepedicte ecclesie, pro premissis observandis, coram nobis obligavit, et se et dicta bona, necnon et suos heredes, nostre jurisdictioni supposuit, ubicumque bona ipsius consistere, vel ipsum aut suos heredes commorari contigerit in futurum. Juravit etiam prenominatus Gerardus quod premissa non faciebat in fraudem vel exheredationem alicujus, sed quia ad hoc tenebatur, ut dicebat, et nichil penes se sine causa permanere vel retinere volebat de bonis ecclesie sepedicte. In cujus rei testimonium, sigillum sedis Tornacensis, ad instantiam predicti Gerardi, presentibus litteris duximus apponendum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, mense februario, feria sexta post Purificationem beate Marie virginis.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 25; original scellé en cire brune, sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 129, p. 705, copie de 1686.

812.

Élisabeth, fille aînée et héritière de la dame Aelidis de la Wæstine, ratifie, avec le consentement du chevalier Jean de Ghistelles, son mari, la vente de la dîme d'Aeltre, faite jadis par sa mère à l'abbaye de Saint-Martin.

Avril 1269.

Universis presentes litteras visuris, Elyzabeth, filia primogenita quondam nobilis mulieris Aelidis, domine de Wastina, et ejus heres, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod ego, perfecte et legitime etatis existens, venditionem et werpitionem quas nobilis mater mea predicta fecit ecclesie Sancti Martini Tornacensis de decima sua de Haltre, cum appendiciis ejusdem, quam tenebat de eadem ecclesia sub annuo censu decem marcharum, triginta et tribus sol. et quatuor den. Flandrensi pro marcha qualibet computandis, sicut in litteris ipsius matris mee super hoc confectis continetur, approbo et laudo, de consensu domini Johannis de Ghistella, militis, mariti mei, et eisdem venditioni et werpitioni consensum meum prebeo pariter et assensum; promittens juramento interposito, quod contra predictas venditionem et werpitionem, per me vel per alium non veniam nec venire procurabo, sed predicta omnia fideliter ac firmiter in perpetuum observabo. Confiteor etiam quod predicta, nec vi nec metu nec dolo ad hoc inducta, facio, sed ex mera et spontanea voluntate. Insuper illustrissime domine mee Margarete, Flandrie et Haynonie comitisse, ac reverendo patri . . . , Dei gratia Tornacensi episcopo, supplico quatinus predictas venditionem et werpitionem de decima predicta factas, predicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie, secundum tenorem litterarum predicte matris mee, confirment eidem ecclesie per suas litteras patentes, et me ac meos successores quos ad predicta firmiter observanda obligo, censura qua convenit, si contraveniremus in futurum per nos vel per alium seu alios, compellant ad desistendum, et ad premissa omnia prout superius sunt expressa inviolabiliter observandum; renuntians in premissis omnibus et singulis, pro me et successoribus meis, omni juris auxilio canonici et civilis, et omni excep-

tioni que michi et dictis successoribus meis posset prodesse in futurum, et predicte ecclesie obesse, quantum ad premissa omnia et singula vel aliquod de premissis. In predictorum omnium robur et munimen, ego et predictus dominus Johannes, maritus meus, per cujus consensum et assensum predicta feci, litteras presentes tradidimus sepredicte Sancti Martini Tornacensis ecclesie sigillis nostris sigillatas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LX^o. nono, mense aprili.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 123, p. 2; *Ibidem*, Cartulaire 127, p. 563.

813.

Compte des rentes viagères dues par l'abbaye de Saint-Martin, à Jacques le Prévost et à sa femme, à Pierre de Hellebieke, archidiacre de Tournai, à Arnoul de Gand, chanoine de Tournai, etc.

Août 1269.

Noverint universi quod anno Domini M^o. CC^o. LX^o. IX^o, mense augusto, Jacobus Prepositus et Maria, uxor ejus, cives Tornacenses, contulerunt ecclesie nostre trecentas libras Turonensium pro redditibus comparandis, pro quibus trecentis libris tenemur eisdem Jacobo et Marie in triginta libris Turonensium quolibet anno, quamdiu vixerint; quas triginta libras dicti Jacobus et Maria percipiunt ad redditus nostros in Civitate Tornacensi, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur.

Eodem anno, magister Petrus de Hellebieke, canonicus et archidiaconus ecclesie Tornacensis, contulit centum et quinquaginta libras Turonensium pro redditibus similiter comparandis; pro quibus tenemur eidem archidiacono in quindecim libris Turonensium annue pensionis, quamdiu vixerit, solvendis eidem a nobis in Natali Domini.

Item dominus Joseph de Brugis contulit eodem modo triginta libras Turonensium, unde tenemur dicto Joseph quolibet anno, quoad vitam

suam, reddere, dominica qua cantatur Misericordia Domini, quinquaginta solidos Turonensium.

Item dominus Johannes de Molendino, canonicus ecclesie Insulensis, contulit duodecim libras et decem solidos Turonensium.

Relicta autem Gerardi le Trenchant xii lb. et x s. Turonensium.

Summa denariorum predictorum : v^o et v lib. Turonensium.

De denariis autem supradictis empta fuit decima Gerardi de Ardenburg apud Haltre; que decima estimata fuit ad valorem triginta librarum Turonensium annui redditus.

Item ab Egidio de Linsieles empta fuit quedam decima jacens in parrochia de Curne, que valet xii libras et decem solidos Turonensium annui redditus.

Item elemosinarius habet denarios pro quinquaginta solidis Turonensium annui redditus comparandis.

Summa pensionum que debentur Jacobo Preposito, ejus uxori, et archidiacono Tornacensi : xxxvi lib. Parisiensium.

Summa vero redditus comparati de denariis nobis ab eisdem collatis : xxxii lb. Parisiensium; et sic excedit summa pensionum redditum in quatuor libris Parisiensium; de quibus quatuor libris elemosinarius solvit xl s. Parisiensium personis predictis, et pitantiarius alios xl solidos. Personis autem defunctis, elemosinarius habebit medietatem redditus supradicti; videlicet : xvi libras Parisiensium, ad usus pauperum; pitantiarius autem xvi libras Parisiensium, pro anniversariis faciendis in die obitus dictarum personarum. Et sciendum est quod de triginta duabus libris Parisiensium supradictis, pertinent due partes, videlicet : xxi lb. vi sol. et octo denar., ad Jacobum Prepositum et ejus uxorem; tertia vero pars, videlicet : x lb. xii s. et iii denar., ad archidiaconum Tornacensem. Mortuo autem domino Joseph, pitantiarius habebit xl^a solid. Parisiensium, pro anniversario dicti Joseph faciundo; et pro domino Johanne de Molendino, canonico Insulensi, et pro uxore Gerardi le Trencant, habet pitantiarius et percipit xl sol. Parisiensium, et debet unum anniversarium pro duobus supradictis.

Quomodo autem debeant solvi pensiones supradicte, et a quibus, inferius sequitur :

Rentarius solvet Jacobo et ejus uxori xxiiii lib. Parisiensium de reddi-

tibus quos habet cellarius in Civitate Tornacensi, pro decima de Haltre empta a Gerardo de Ardembourg, quam decimam cellarius recipit.

Elemosinarius autem solvet archidiacono Tornacensi x lb, pro decima de Curne empta ab Egidio de Linsieles; item xl solid. quos debuit implicari in reddito comparando. Item elemosinarius solvet xl^a sol. qui excedunt redditum comparatum, ut superius dictum est.

Item magister Arnulphus de Gandavo, canonicus Tornacensis, contulit ecclesie nostre xl^a lib. Turonensium, de quibus denariis empta fuerunt a Jacobo Witon et ejus uxore duo bonaria prati jacentia apud Ormont. Et tenemur in Natali Domini dicto magistro in c solid. Turonensium, quamdiu vixerit. Ipso autem defuncto, pitantiarius quinquaginta solid. Turonensium, pro anniversario dicti magistri faciendo, elemosinarius autem l^a s. Turonensium, pauperibus distribuendis, tenebuntur.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Manuscrit numéroté 35 parmi ceux qui proviennent de Cheltenham, p. 548.

814.

L'official de Tournai ratifie la vente d'une dime à Aeltre, faite à l'abbaye de Saint-Martin par Gérard d'Ardembourg et sa femme Élisabeth.

Août 1269.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod coram Johanne dicto Joveniel, clerico, curie Tornacensis notario, a nobis ad hoc specialiter destinato, personaliter constituti Gerardus de Ardenborch et Elisabeth, ejus uxor, recognoverunt ecclesiam Sancti Martini Tornacensis redemisse ab eisdem Gerardo et ejus uxore, et ipsam ecclesiam acquisivisse erga eos, bene et legitime, totam decimam suam quam habebant et tenebant in feodum ab ecclesia Sancti Martini predicti dicti Gerardus et ejus uxor, in parrochia de Haltra, perso-

natus Sancti Martini predicti, ab ipsa ecclesia in perpetuum pacifice possidendam, et hoc precio ducentarum et sexaginta libr. Flandrensium, de quibus recognoverunt coram dicto notario sibi ab ipsa ecclesia in sicca, legali et numerata pecunia esse plenarie satisfactum; asserentes dictam pecuniam in ipsorum utilitatem et commodum totaliter esse conversam; promittentes etiam coram dicto notario, fide et juramento ab ipsis Gerardo et Elisabeth corporaliter prestitis, quod contra hujusmodi redemptionem et acquisitionem, necnon et werpitionem de eadem, per legem et consuetudinem patrie prout decuit factam ab ipsis Gerardo et ejus uxore, per se vel per alium non venient, nec venire procurabunt in futurum, nec aliquod jus in dicta decima reclamabunt, nec facient per alium reclamari; omni juri quod habebant in eadem decima expresse renunciantes coram dicto notario, ad opus ecclesie Sancti Martini predicti. Eadem quoque Elisabeth, uxor dicti Gerardi, renuntiavit expresse coram dicto notario omni juri quod sibi competebat vel competere poterat seu habebat vel habere debebat in predicta decima, ratione dotis, seu dotalicii, donationis propter nuptias, usufructus, victus assignamenti, elemosine, seu alia ratione quacunque; promittentes sub fide et juramento ab ipsa jam corporaliter prestitis, quod ratione premissorum, vel alia quacunque, contra premissa vel aliquod de premissis non veniet, nec jus aliquod reclamabit in decima supradicta. Et juravit predicta Elisabeth quod premissa faciebat et consentiebat in eisdem non vi, non metu a dicto marito suo vel aliquo alio ad hoc inducta, sed spontanea voluntate, non coacta, propria utilitate pensata, et quod sibi in recompensationem ejus juris quod in dicta decima habebat, alibi et aliunde sufficienter sibi cautum erat et provisum. Concesserunt insuper prefati Gerardus et ejus uxor Elisabeth, si contra premissa vel aliquod premissorum eorundem in posterum venirent, per se vel per alium, aut venire procurarent, quod absit! se a nobis ad desistendum et ad observandum premissorum per censuram ecclesiasticam posse compelli, et quantum ad hoc se et suos heredes ac successores nostre supposuerunt jurisdictioni, ubicunque commorentur in futurum; renunciantes in premissis exceptioni non numerate non habite pecunie, doli mali, cavillationi, deceptioni, lesioni, omni beneficio per quod subveniri solet eis qui ultra dimidium justii precii asserunt se esse deceptos, omni exceptioni facti et juris, necnon exceptioni quod aliud sit scriptum et aliud actum, privilegio et indulgentie